
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A1615A 
D.D. 19 maggio 2025, n. 359 
L.r. 14/2019. D.G.R. n. 5-7176/2023/XI del 12 luglio 2023. Partecipazione della Regione 
Piemonte all'organizzazione del "Concerto di Ferragosto" per le annualità 2023-2024. 
Liquidazione a favore del Comune di Frabosa Sottana (CN) del saldo del contributo per la 
realizzazione dell'iniziativa - anno 2024. 
 
 

 

ATTO DD 359/A1615A/2025 DEL 19/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
OGGETTO:  L.r. 14/2019. D.G.R. n. 5-7176/2023/XI del 12 luglio 2023. Partecipazione della 

Regione Piemonte all’organizzazione del "Concerto di Ferragosto" per le annualità 
2023-2024. Liquidazione a favore del Comune di Frabosa Sottana (CN) del saldo del 
contributo per la realizzazione dell’iniziativa - anno 2024. 
 

Premesso che: 
 
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 5-7176/2023/XI del 12 luglio 2023, nell’ambito delle 
finalità di cui alla legge regionale 6/1977 ed alla legge regionale 14/2019, è stato approvato il 
Protocollo di Intesa con il quale la Regione Piemonte - unitamente alla Provincia di Cuneo, alla 
CCIAA di Cuneo, alla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo e all’ ATL del Cuneese - si 
impegna a sostenere l’organizzazione del “Concerto di Ferragosto”, da realizzarsi in una vallata del 
Cuneese, per il biennio 2023-2024; 
 
- gli Enti sottoscrittori del Protocollo di Intesa, in accordo con la RAI e con l’orchestra “B. Bruni”, 
hanno individuato quale sede del “Concerto di Ferragosto” per l’anno 2024 l’area in località Prato 
Nevoso (Balma Alpet) del Comune di Frabosa Sottana, ritenendola adatta ad ospitare l’evento; 
 
- per tale iniziativa, ai sensi del Protocollo di Intesa, la quota a carico della Regione Piemonte per 
l’anno 2024 ammonta ad Euro 30.000,00 e trova copertura finanziaria per l’importo di Euro 
15.000,00 sul Capitolo 151888 (Missione 09, Programma 0907) e per Euro 15.000,00 sul Capitolo 
182458 (Missione 01, Programma 0101) del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, 
annualità 2024; 
 
- con la D.D. n. 483/A1615A del 20/06/2024, è stata impegnata a favore del Comune di Frabosa 
Sottana, quale ente organizzatore della manifestazione, la somma di € 30.000,00 liquidando 
l’importo di € 15.000,00 quale anticipo del contributo spettante per far fronte alle prime spese per 
l’organizzazione dell’evento, rinviando l’erogazione del saldo alla rendicontazione delle spese, 
previa presentazione di una dettagliata relazione sull’attività svolta e del prospetto economico 



 

consuntivo delle spese sostenute, comprovate da documentazione giustificativa (fatture, ricevute 
fiscali etc.) e relativi mandati di pagamento; 
 
- con D.D. n. 213/A1615A del 27 marzo 2025 il Settore Sviluppo della montagna ha approvato a 
fini ricognitori le risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai sensi del principio contabile 
9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.” approvati successivamente con la D.G.R. n. 44-
1007/2025/XII del 14 aprile 2025 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 
ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modificazioni e integrazioni”. 
 
Visto il Verbale di liquidazione del 16 maggio 2025 predisposto dai funzionari incaricati e 
conservato agli atti del Settore Sviluppo della montagna con il quale, effettuate le opportune 
verifiche tecnico-amministrative sulla documentazione trasmessa a rendiconto dell’iniziativa, si 
propone la liquidazione del saldo del contributo a favore del Comune di Frabosa Sottana, per 
l’importo di € 15.000,00. 
 
Ritenuto quindi di procedere: 
 
- all’approvazione degli esiti istruttori contenuti nel verbale del 16 maggio 2025 predisposto dai 
funzionari incaricati dal Responsabile del Settore sviluppo della montagna e conservato agli atti del 
Settore; 
 
- alla liquidazione del saldo del contributo a favore del Comune di Frabosa Sottana (cod. ben. 
10681), previa verifica del Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), per l’importo € 
15.000,00 a valere sul Capitolo 151888 del Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2025 – Missione 09 Programma 0907 – fondi regionali, finanziato da FPV da ROR (impegno n. 
16993/2025 – riclassificato). 
 
Dato atto 
- che con il presente provvedimento si conclude l’iter istruttorio relativo al Comune di Frabosa 
Sottana avviato con la D.D. n. 483/A1615A del 20/06/2024; 
- dell’osservanza dei principi di cui al combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 6, della L.r. 
14/2014; 
- che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale e che gli 
impegni sono stati assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs 118/2011. 
 
Accertato che la spesa è assunta nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
capitolo di spesa n. 151888 del "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" – annualità 2025; 
 
accertato inoltre che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 56, c. 6 e art. 57 del D.Lgs 
118/2011. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-
8111/2024/XI del 25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• L. 241/90 e s.m.i.; 

• D.lgs. 165/2001 articoli 4 e 17 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 23/2008 articoli 17 e 18 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21 dicembre 2023. Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Modifiche al regolamento regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025. Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 
e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027; 

• D.G.R. n. 44-1007/2025/XII del 14 aprile 2025 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

 
DETERMINA  

 
in attuazione di quanto previsto dalla D.D. n. 483/A1615A del 20/06/2024 
 
- di approvare gli esiti istruttori contenuti nel verbale del 16 maggio 2025 predisposto dai funzionari 
incaricati dal Responsabile del Settore Sviluppo della montagna e conservato agli atti del Settore; 
 
- di liquidare il saldo del contributo per l’organizzazione del “Concerto di Ferragosto - anno 2024” a 
favore del Comune di Frabosa Sottana (cod. ben. 10681), previa verifica del Documento Unico di 
regolarità contributiva (DURC), per l’importo € 15.000,00 a valere sul Capitolo 151888 del 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 – Missione 09 Programma 0907 – fondi 
regionali, finanziato da FPV da ROR (impegno n. 16993/2025 – riclassificato) 
 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
 


